
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Provincia di Catania

CORPO POLIZIA MUNICIPALE

^08,/i f.
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determina a contrarre
intervento d'i visita periadica annuale Ml'efiloine/ro omologato

mod. i.ion Iiitoxi/yzer 8000 in dotazione al Comando di P.M.del
^ I \ v\

CIÒ.: [ZF2258BBK6]

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dirigente di P.M.

Premesso che questo Comando di Polizia Municipale, fra le attrezzature tecnologiche, ha in dotazione un
etilometro omologato mod. Lion Intoxilyzer 8000. necessario per i controlli di polizia stradale finalizzati
a i l'accertamento dell'ari. 186 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.:

Considerato che il dispositivo de quo assume fondamentale importanza specie alla luce dell ' intervenuta
Legge 23 marzo 2016, n.41 "Introduzione de! reato di omicidio stradale e del maio di lesioni personali
stradali, nonché disposizioni di coordinamento al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e al decreto
legislativo 28 agosto 2000, n. 274" che prevede specifiche aggravanti per i conducenti in stato di ebbrezza
alcolica o di alterazione psicofìsica conseguente all'assunzione di sostanze stupefacenti o psicotrope ai sensi
rispettivamente degli articoli 186, comma 2, lettera e), e 187 del vigente C.d.S., con l 'applicazione delle pene
previste dagli arti. 589-bis e 590-bis c.p. a chi, per colpa, quale conducente di un veicolo a motore, cagioni la
morte o provochi lesioni gravi o gravissime;

Rilevato, altresì, che il porsi alla guida in stato di ebbrezza alcolica è considerato una delle cause primarie di
mortalità stradale e che l'Unione Europea, attraverso il Programma sulla Sicurezza Stradale denominato
"Obiettivo 2020", si propone di raggiungere un abbattimento del 40% degli incidenti stradali incrementando
l'intensità dei controlli per il rispetto delle prescrizioni in materia di sicurezza, ritenendo l'applicazione delle
norme determinante affinchè si creino le condizioni per una netta riduzione del numero di morti e feriti atteso
che. secondo POsservatorio nazionale alcol, in Europa un incidente su quattro è correlato atPalcol;

Dato atto che le vigenti disposizioni legislative e regolamentari prevedono che lo strumento di accertamento
sia sottoposto alla visita periodica annuale al fine di mantenere la valenza legale dell'omologazione e che tale
visita deve essere effettuata presso il Centro Superiore Ricerche Prove Autoveicoli e Dispositivi
(C.S.R.P.A.D.) del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti - Laboratorio Elilometri di Milano, stante la
chiusura del centro ministeriale di Roma dal dicembre 2016;

Ritenuto indispensabile, pertanto, effettuare la predetta visita periodica annuale della strumentazione per
evitare la n u l l i t à di eventuali procedimenti penali conseguenti alla guida in stato dì ebbrezza alcolica,
accertati con attrezzature non più a norma di legge, oltre che per evitare possibili motivi di contestazione
all'accertamento delle violazioni e relativi contenziosi che potrebbero determinare, oltre a fisiologici
rallentamenti del l 'a t t ivi tà lavorativa, anche spese per l'Ente in caso di soccombenza nel giudizio;

Visto Fart. 23 ter comma 3 della legge 11/08/2014 n. 114 di conversione con modifìcazioni,dcl D.L.
24/06/2014 n. 90, i l quale prevede che è consentito ai comuni di procedere autonomamente per gli acquis t i di
lavori, beni e servizi il cui valore a base di gara sia inferiore ad € 40.000,00;

Visto Fart. 36 e. 2 leti, a) de! D. Lgs 18/04/2016 n. 50, così come modificato dalPart. i . comma 1, d.lgs. 19
aprile 201 7, n. 56. "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50*' (G.U. 5
maggio 2017, n. 103, s.o. n. 22/L) che consente l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici per importi infer ior i ad € 40.000,00;

Visto iì D. L.vo 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. come modificato ed integrato dal D. L.vo 10/08/2014 n. 126, ed
i! D. L.vo 23/06/201 I come modificato integrato da! D. L.vo 10/08/2014 n. 126;



Visto t'ari. 1. commi 502 e 503 delia Legge 28 dicembre 2015, n.208 - Legge di stabilità 2016. il quale
stabil isce elle i prodotti ed i se rv iz i per gli Ln l i Locali di valore inferiore ai 1.000 euro possono essere
a c q u i s t a t i ricorrendo a l l e t rad iz iona l i procedure:

R i t e n u t o in lai senso di procedere agli in te rven t i in argomento diret tamente per nic/,/,o de l l a d i t t a "
Italia .w/". in quanto sul libretto Metrologico è indicato, quale centro di assisten/a autori/./ato. il laboratorio
del la predetta società, da l l a quale è slato acquis i to preventivo di spesa n.l8L-483-00 de! 09/10/2017.
introi ta to da l l 'Knte con prot. gen. 32613 del 09/10/201 8 allegato al presente alto, avente importo di €. 450,00
oltre iva 22%:

Ritenuto, pertanto, di procedere a l l ' impegno di spesa al cap. 1 268- 1 4 "Manutenzione ed assistenza
attrezzature e macchine d'ufficio", su Missione 3 - Programma 1 - Titolo 1 Macroaggregato 3. per
l ' importo di £ 549,00 IVA inclusa , del corrente esercizio finanziario esigibile nell 'anno 2018. che offre la
necessaria d isponib i l i tà :

Visto il codice identificativo di gara (CIÒ) attributo dal l 'Autor i tà di vigi lanza sui contratt i pubbl ic i di lavori,
servizi e forniture per la fornitura de quo: [ZF2258BEF6] ;

Visto i l Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Luti Locali pubblicato sul
supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale del la Regione Sic i l i a n. 20 del 09/05/2008;

Visto il Documento Unico di Regolarità contributiva della ditta individuata, ri lasciato da l l ' INAIL-INPS prot.
13484356 valido fino al 1 4/02/;

Visto il T.U. E. L. approvato con Decreto Legislativo 1 8/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto l'art.37 del D.Lgs 33/2013;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all 'ordinamento degli Hnti Locali pubblicato sul
Supplemento Ordinario della G.U.R.S. n. 20 del 09/05/2008;

Visto il "Piano triennale di prevenzione delia corruzione e delia trasparenza" adottato con Delibera di G.M.
n . 1 2 del 01/02/2018;

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018;

Vista la deliberazione di C.C. n. 21 del 16/07/2018, all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2018
Bilancio Pluriennale 2020 e relativi allegati ";

Vista la deliberazione di G.C. n. 69 del 17/07/2018, all'oggetto: "Approvazione PEG armonizzato
2018/2020";

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole dì finanza pubblica in conformità a quanto disposto
dall 'art . 183, comma 8 del d.lgs. 207/2000;

Visti l'art. 2 e. 3 e Part. 17 c.l del d.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'ari. 54 dei d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165", nonché il Codice di
comportamento dei dipendenti di questo Comune, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.125
del 30/1 2/20 13;

Visto il Decreto Sindacale n . ] 5 del 04/08/2015;

D E T E R M I N A
per le motivazioni in tatto ed in dirit to ampiamente esposte in premessa da intendersi integralmente
trascritte:

• di procedere agli interventi di visita periodica annuale dell'eli lometro omologato Lion Intoxilyzer
8000, in dotazione a questo Comando di Polizìa Municipale, a mezzo della ditta "Morgan Italia sri"
con sede in Via A. Granisci, 20 - 40068 San Lazzaro di Savena (BO), c.f. e p. iva 04181370372, in
virtù del preventivo di spesa n.l8L-483-00 del 09/10/2018, introitato dall 'Ente con prot. Generale
n. 326 13 del 09/1 0/20 1 8;

• di procedere all ' impegno di spesa per la somma di complessivi 6549,00 su missione 3 - programma
1 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - cap. 1268/14 "Manutenzione ed assistenza attrezzature e
macchine d'ufficio"," del corrente esercìzio finanziario, esigibile nel 2018, che offre la necessaria
d i spon ib i l i t à ;

• l ' es ig ib i l i tà dcll 'obbligazionc avverrà entro il 31/12/2018:

• di comunicare alla ditta ''Morgan Italia srr che. in conformità alla nromativa vigente, la stessa
dovrà assumersi t u t t i uh o b b l i g h i di tracciabili là dei (lussi f inanz ia r i :



ai sensi del comma 8 de l l ' a r i . 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s .m. i . -TULL, il programma dei
conseguenti pagamenti de l l ' impegno di spesa di cui n i presente provvedimento è compa t ib i l e con i
relativi stan/.iamenti di cassa del bilancio e con le regolo di finan/a pubblica in patena di "pareggio
di b i l anc io" introdotto da l l a 1,. 208/2015. c.d. Legge di s t a b i l i t à 2016:

di procedere a l l a l i q u i d a / i o n e con successivo atto, a fronte del servizio effettuato e previa
presentazione di fa t tura elet t ronica e verifica pun tua l e de l ie d i ch ia raz ion i rese da l la d i t ta "Morgan
Italia sr/":

Di dare atto che:

0 l ' impegno di spesa assunto ha rif lessi d i re t t i su l l a situazione economico-fiuanzìaria del l ' Ia l i te ;

0 il programma dei pagamenti r isul ta compatibile con le disponibi l i tà di cassa, giusta
comunicazione previo interpello del dir igente Settore Finan/e prot 1 126/SI/PM del 29/10/2018:

il sottoscritto ed i soggetti incarical i dell ' istruzione dell'alto non versano in situazioni, anche
potenziali, di conf l i t to di interesse in relazione al presente provvedimento;

Di confermare lo scrivente Dirigente U.D.A. - Comandante P.M. Responsabile del procedimento ai
sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. nonché dell 'alt 31 del D.Lgs 50/2016
e s.m,i.

Di disporre la pubblicazione all 'albo Pretorio online come previsto dall'ari 32 della Legge
18/06/2009 n. 69 e l'inserimento nel sito web così come previsto dal comma 1° dell'alt. 18 della L.R.
16/12/2008 n. 22 come modificato dall'ari. 6 della L.R. 26/06/2015 n. I L nonché nella Sezione
Amministrazione Trasparente D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D. Igs, 25/05/2016 n.
97 nella sottosezione "Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi" e nella sottosezione
"Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggi udì e al rie i e degli enti aggiudìcatori
distintamente per ogni procedura ",

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'alt. 147 bis del D.Lgs n, 267/2000, della regolarità tecnica
del presente atto, anche in ordine ai rispetto degli adempimenti previsti dal piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

lante i
"lo Céna)

IL SETTORE FINANZE
Visto di regolarità contabile attcstante la copertura finanziaria come da scheda allegata

i ere Capo



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 129 del 06-11-2018

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ARI.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

intervento di visita periodica annuale dell'etilometro omologato, in
dotazione al comando p.m.

Provv.Dirig. 129 del 06-11-2018
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A CHE

II Capitolo 1268 Art.14 di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (03.01-1.03.02.09.011) Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali
Denominato MANUTENZIONE ED ASSISTENZA ATTREZZATURE E MACCHINE D'UFFICIO

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A
B
B1
C
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni ai Bilancio al 1 5-1 1 -201 8
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 15-11-2018
Proposte di impegno assunte al 15-11-2018
[Disponibilità* (A - B - B1 )
Impegno 646/2018 del presente atto
Disponibilità* residua él 1 5-1 1 -2018,{C - D)

+
-
-
-
=
-
=

Capitolo
3.000,00

0,00
3.000,00
1.915,40

0,00
1.084,60

549,00
535,60

Intervento

549,00

Fornitore;

Parere sulla regolarità' contabile e attestazione
copertura finanziaria

"Accertata ia regolarità" contabile, la disponibilità' sulla
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Parere sulla re<

"Accertata ia regolarità' t.écnp
di competenza si esprime PAF
(art. 49).

tecnica

dell'atto, per quanto
ERE FAVOREVOLE"
\L RESPONSABILE DEL'SERVIZIO)

' • / l ì

|\N GIOVANNI LA PlfJNTAkli 15-11-2018


